
CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

DECRETO DEL SINDACO
N. 33/2024 del 11/06/2024

Oggetto: BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026, ANNUALITÀ 2024. APPROVAZIONE IN 
VIA D'URGENZA VARIAZIONE PROG. 02, AI SENSI DELL'ART. 42, COMMA 4, TUEL E 
DELL'ART. 10 DEL REGOLAMENTO DI CONTABILITÀ DELL'ENTE. 

Visti

i. il D.Lgs 267/2000 e successive modifiche Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali, con particolare riferimento agli articoli:
a)  147 quinquies che norma il controllo sugli equilibri finanziari, prevedendo che tale 
controllo sia disciplinato nel regolamento di contabilità dell’ente e che sia svolto nel rispetto 
delle disposizioni dell’ordinamento finanziario e contabile e delle norme che regolano il 
concorso degli enti locali alla realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica, nonché delle 
norme di attuazione dell’art. 81 della Costituzione;
b)  162  e  seguenti che  disciplinano  il  Documento  Unico  di  Programmazione  e  il 
bilancio di previsione;
c)  175,  comma  1) secondo  cui  il  bilancio  di  previsione  finanziario  può  subire 
variazioni nel corso dell'esercizio di competenza e di cassa sia nella parte prima, relativa alle 
entrate, che nella parte seconda, relativa alle spese, per ciascuno degli esercizi considerati 
nel  documento,  comma  2) secondo  cui  le  variazioni  al  bilancio  sono  di  competenza 
dell'organo consiliare salvo quelle previs dai commi 5-bis e 5-quater; comma 4) secondo cui 
ai  sensi  dell'articolo  42  le  variazioni  di  bilancio  possono  essere  adottate  dall'organo 
esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da 
parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre 
dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine ;
d)  193 comma  1  secondo cui  gli  enti  locali  rispettano  durante  la  gestione  e  nelle 
variazioni di bilancio il pareggio finanziario e tutti gli equilibri stabiliti in bilancio per la 
copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti, secondo le norme 
contabili  recate  dal  presente  testo  unico,  con  particolare  riferimento  agli  equilibri  di 
competenza e di cassa di cui all'art. 162, comma 6;

ii. il  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118,  recante  le  “Disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, che introduce nuovi 
principi in materia di contabilità degli enti locali e, all'art. 11, comma 1, definisce i nuovi schemi di 
bilancio;
iii. lo statuto della Città metropolitana di Venezia, approvato con deliberazione della conferenza 
dei sindaci n. 1 del 20 gennaio 2016;

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
LUIGI BRUGNARO il 11/06/2024 16:15:13 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DECRETO DEL SINDACO METROPOLITANO: 2024 / 33 del 11/06/2024
Prot.: 2024 / 38221 del 11/06/2024



iv. il  Regolamento  di  contabilità  della  Città  metropolitana  di  Venezia  approvato  con 
deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  18  del  24  settembre  2019  in  particolare  l’art.  10 
comma 2 che dispone che: “sono di competenza del Consiglio le variazioni fra stanziamenti di titoli 
e  tipologie  relativamente  alle  entrate  e  fra  gli  stanziamenti  di  missioni,  programmi  e  titoli 
relativamente alle uscite. Tali variazioni, se urgenti, possono essere  adottate dal Sindaco ai sensi 
dell’art.  42,  comma  4,  del  TUEL,  con  ratifica  del  Consiglio  entro  il  termine  di  60  giorni  e 
comunque  entro  il  31  dicembre  dell’anno  in  corso,  se  a  tale  data  non  sia  scaduto  il  predetto 
termine";
v. la  macrostruttura  dell’ente,  con  relative  funzioni  e  dotazione  organica,  approvata  con 
decreto del Sindaco metropolitano n. 90 del 29/12/2017 come in ultimo modificato dal decreto n. 79 
del 27/12/2023;
vi. il decreto del Sindaco Metropolitano n. 82 del 29/12/2023, relativo al conferimento incarichi 
di direzione e di coordinamento nell’ambito della nuova macrostruttura della Città metropolitana di 
Venezia,  con il  quale  è stato conferito  al  Dott.  Romano Armellin  l’attuale  incarico di  dirigente 
dell’Area Economico-Finanziaria;

posto che
i. con  Deliberazione  n.  31  del  Consiglio  metropolitano  del  15  dicembre  2023,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato in via definitiva il bilancio di previsione 2024/2026 e 
l’aggiornamento del DUP Documento Unico di Programmazione 2024/2026;
ii. con Decreto del Sindaco metropolitano n. 5 del 31 gennaio 2024 è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione e del Piano esecutivo di gestione – parte finanziaria - 2024 – 
2026” e, per relazione, il Piano Esecutivo di Gestione, il Piano dettagliato degli Obiettivi, il Piano 
della Performance, il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e la Trasparenza";
iii. con delibera del Consiglio Metropolitano n. 4 del 23 aprile 2024 è stato approvato in via 
definitiva il Rendiconto di gestione per l’esercizio finanziario 2023 ed i relativi allegati tra i quali il 
prospetto concernente il risultato di amministrazione;

richiamata la  delibera  del  Consiglio  metropolitano  n.  3  del  23/04/2024  avente  per  oggetto 
“Variazione progr. 01 al bilancio di previsione 2024-2026, aggiornamento programma triennale delle 
opere pubbliche 2024/2026 e aggiornamento programma triennale acquisti beni e servizi 2024/2026”;

rilevato che  successivamente all'utilizzo dell'avanzo di amministrazione applicato con la suddetta 
delibera di variazione, la composizione dei vincoli risulta determinata come segue:

b) parte accantonata: 21.940.493,36

c) parte vincolata: 10.007.217,39

d) parte destinata agli investimenti: 0,00

e) parte disponibile: 66.760.486,46

considerato che
i. in sede di riaccertamento ordinario dei residui l'ente ha provveduto a cancellare un residuo 
attivo registrato al titolo 4 “Entrate in c/capitale” di euro 437.661,30, in quanto non ancora introitato 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
LUIGI BRUGNARO il 11/06/2024 16:15:13 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DECRETO DEL SINDACO METROPOLITANO: 2024 / 33 del 11/06/2024
Prot.: 2024 / 38221 del 11/06/2024



il  saldo del  Fondo adeguamento prezzi  gennaio-luglio 2022 e i  pagamenti  alle  ditte  erano stati 
finanziati dalla Città metropolitana di Venezia con risorse proprie;
ii. in  data  29/03/2024,  con  ordinativo  n.  7265/2024  è  pervenuta  dal  Ministero  delle 
Infrastrutture e dei Trasporti la suddetta somma che pertanto può essere utilizzata quale maggiore 
entrata;
iii. con la delibera del Consiglio metropolitano n. 3/2024 la maggiore entrata è stata utilizzata 
per  l’importo di euro 250.000,00 per il  finanziamento del Fondo adeguamento  prezzi  e rimane 
pertanto  ancora  disponibile  la  somma  di  euro  187.661,30  per  il  finanziamento  di  spese  di 
investimento;
iv. lo stanziamento in entrata della TEFA previsto a bilancio 2024-2026, per l’esercizio 2024, è 
pari  a  euro  10.000.000,00  e  risulta  possibile  variare  lo  stanziamento  applicando  una maggiore 
entrata di euro 312.338,70 al netto del Fondo svalutazione crediti;

ritenuto  di  finanziare  con  avanzo  libero  (euro 3.974.458,77) e  con  le  maggiori  entrate  (euro 
500.000,00) le seguenti  spese di investimento,  per l'annualità 2024, dell'importo complessivo di 
euro 4.474.458,77:

i. euro  4.000.000,00 per  interventi  di  manutenzione  straordinaria  di  edilizia  scolastica  e 
patrimoniale di cui euro 3.600.000,00 alla Missione 04 Programma 02 Edilizia scolastica ed 
euro 400.000,00 alla Missione 01 Programma 06 Edilizia patrimoniale;

ii. euro 474.458,77 per la progettazione di interventi in materia di viabilità;

preso atto che con il presente atto viene rideterminata la composizione dei vincoli come segue:

b) parte accantonata: 21.940.493,36

c) parte vincolata: 10.007.217,39

d) parte destinata agli investimenti: 0,00

e) parte disponibile: 62.786.027,69

preso atto 
i. che la gestione di competenza relativa alla parte corrente e alla parte in conto capitale del 

bilancio presenta una situazione di equilibrio, come risulta dal prospetto allegato al presente 
atto denominato “Equilibri di bilancio competenza” (allegato B);

ii. che con l’assestamento di luglio verranno aggiornati il programma triennale dei lavori e il 
programma triennale degli acquisti beni, servizi e forniture 2024-2026;

visto  il parere di regolarità tecnica e contabile del Responsabile del Servizio Finanziario allegato 
alpresente provvedimento;

visto il parere del collegio dei revisori allegato al presente provvedimento;

considerato che il presente provvedimento riveste carattere d’urgenza ai sensi dell’art. 134, comma 
4 del D. Lgs. 267/2000, per i segeunti motivi:

1) necessità di affidamento dei lavori di manutenzione diffusa delle scuole entro il  mese di 
giugno per poter procedere alle lavorazioni nella pausa estiva;

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
LUIGI BRUGNARO il 11/06/2024 16:15:13 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DECRETO DEL SINDACO METROPOLITANO: 2024 / 33 del 11/06/2024
Prot.: 2024 / 38221 del 11/06/2024



2) necessità di procedere all'affidamento delle progettazioni  per la realizzazione delle opere 
viabilistiche finanziate da Città metropolitana che interessano i comuni esclusi dal PUI e dal 
FESR di cui alla Deliberazione Consiglio metropolitano n. 2/2024.

DECRETA

1. di approvare per le motivazioni riportate nelle premesse  in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 42, 
comma 4 e s.m.i. e dell’art. 10 del Regolamento di contabilità dell’Ente,  le variazioni al bilancio 
2024/2026, annualità 2024, ai sensi dell’art.175 comma 2 del D.Lgs 267/2000, sia in termini di 
competenza che di cassa, in entrata e in uscita,  nel prospetto variazione per codice bilancio 
(allegato A), come da attestazione contabile che costituisce parte integrante del presente atto;

2. di dare espressamente atto che, secondo quanto disposto dall’art.  193, comma 1, del D. Lgs 
267/2000, sono stati rispettati il pareggio finanziario e gli equilibri stabiliti in bilancio;

3. di prendere atto delle risultanze degli allegati: "Prospetto aggiornato alle previsioni assestate 
relativo agli equilibri di competenza” (allegato B), Quadro generale riassuntivo (allegato C);

4. che con l’assestamento  di  luglio  verranno aggiornati  il  programma triennale  dei  lavori  e  il 
programma triennale degli acquisti beni, servizi e forniture 2024-2026;

5. di dare atto che il presente provvedimento sarà sottoposto a ratifica del Consiglio metropolitano 
così come previsto dall'art. 10 del regolamento di contabilità dell'Ente.

6. di prendere atto che a fronte dell’applicazione dell’avanzo vengono rideterminati i vincoli come 
segue: 

b) parte accantonata: 21.940.493,36

c) parte vincolata: 10.007.217,39

d) parte destinata agli investimenti: 0,00

e) parte disponibile: 62.786.027,69

Il presente decreto è stato dichiarato immediatamente eseguibile

Il Sindaco metropolitano
BRUGNARO LUIGI

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
LUIGI BRUGNARO il 11/06/2024 16:15:13 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DECRETO DEL SINDACO METROPOLITANO: 2024 / 33 del 11/06/2024
Prot.: 2024 / 38221 del 11/06/2024


